

Số:

Quảng Ngãi, ngày 19 tháng 3 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính quý I năm 2021

Thực hiện Quyết định số 159/QĐ-UBND ngày 28/01/2021 về việc ban hành Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2021 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Ban Dân tộc tỉnh báo cáo tình hình và kết quả thực hiện như sau:

I. Tình hình, kết quả kiểm soát TTHC

1. Đánh giá tác động TTHC

Trong quý I, Ban Dân tộc không có văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) quy định về thủ tục hành chính trình UBND tỉnh ban hành.

2. Thẩm định, thẩm tra TTHC trong lập đề nghị xây dựng và dự án, dự thảo VBQPPL

Các dự thảo nghị định của Chính phủ, thông tư của Ủy ban Dân tộc hoặc thông tư liên tịch và các văn bản quy phạm pháp luật khác, Ban Dân tộc tỉnh đều tham gia góp ý khi có văn bản yêu cầu.

Quý I, Ban không có phát sinh thẩm định, thẩm tra TTHC trong đề nghị xây dựng và dự án, dự thảo VBQPPL.

3. Về công bố, công khai TTHC

Ban Dân tộc đã cập nhật Quyết định số 180/QĐ-UBND ngày 03/4/2018 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về việc công bố thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Ủy ban Dân tộc và Quyết định số 375/QĐ-UBND ngày 22/3/2019 về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành thuộc thẩm quyền giải quyết của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi đưa lên mục “Cải cách hành chính” thuộc Cổng thông tin điện tử của Ban và “niêm yết” tại bản tin của cơ quan, đồng thời đã được cập nhật trên Cổng dịch vụ công Quốc gia. (địa chỉ liên kết: <https://bandantoc.quangngai.gov.vn/web/ban-dan-toc-tinh/cai-cach-hanh-chinh>)

4. Về tình hình, kết quả giải quyết TTHC

Ban Dân tộc tỉnh đã tiếp nhận, tổng hợp và trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 60/QĐ-UBND ngày 13/01/2020 về việc Phê duyệt danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2020 - 2022.

5. Về tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị về TTHC

Quý I, Ban Dân tộc không nhận được phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân liên quan đến TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Ban.

6. Về rà soát, đơn giản hóa TTHC

Ngay từ đầu năm, Lãnh đạo Ban đã chỉ đạo Văn phòng Ban thường xuyên theo dõi, đôn đốc các phòng chuyên môn có TTHC tiến hành rà soát TTHC thuộc lĩnh vực quản lý, tham mưu cho Lãnh đạo Ban trong việc đề nghị điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Ban. Quý I, Ban không có đề nghị TTHC được điều chỉnh, sửa đổi, bãi bỏ hoặc bổ sung.

7. Về công tác truyền thông hỗ trợ hoạt động kiểm soát TTHC

Công tác truyền thông hỗ trợ về hoạt động kiểm soát TTHC đã được thực hiện bằng nhiều hình thức như thông tin, tuyên truyền ở bảng niêm yết cơ quan, trên cổng thông tin điện tử của Ban; lồng ghép thông tin thông qua các lớp tập huấn tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

8. Về việc nghiên cứu, đề xuất sáng kiến cải cách TTHC

Lãnh đạo Ban luôn chỉ đạo CBCC cơ quan chủ động tích cực nghiên cứu đề xuất các đề tài sáng kiến, những mô hình hay nhằm góp phần nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính nói chung và cải cách TTHC nói riêng cho toàn Ban.

9. Về công tác kiểm tra thực hiện kiểm soát TTHC

Trong quý I, các phòng chuyên môn của Ban tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo kế hoạch xây dựng từ đầu năm.

Tại Ban Dân tộc, công tác kiểm tra CCHC được thực hiện thông qua Tổ Kiểm tra 20, Tổ kiểm tra đang tham mưu Trưởng ban ban hành Kế hoạch về kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của Ban Dân tộc tỉnh năm 2021.

II. Đánh giá chung

Công tác kiểm soát TTHC trên các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý của cơ quan cơ bản được thực hiện đúng theo quy định, chưa phát hiện sai sót, quy trình không đúng theo quy định hiện hành, đã đem lại hiệu quả hoạt động quản lý hành chính tại Ban.

1. Ưu điểm

- Sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của UBND tỉnh, của Lãnh đạo Ban cũng như công tác phối hợp giữa các đơn vị sở, ngành về công tác cải cách hành chính, công tác kiểm soát TTHC trên địa bàn tỉnh; ý thức trách nhiệm và sự nỗ lực phấn đấu của cán bộ làm công tác CCHC, cán bộ đầu mối thực hiện kiểm soát TTHC.

- Việc thực hiện tốt công tác kiểm soát TTHC thống nhất từ cấp tỉnh đến địa phương đã tạo điều kiện thuận lợi cho Ban Dân tộc triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ này.

2. Khó khăn, vướng mắc

- Các TTHC chủ yếu thực hiện ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số nên người dân và cán bộ cấp cơ sở gặp một vài khó khăn trong quá trình thực hiện.

- Đa số chính sách đối với đồng bào dân tộc được thực hiện quy trình từ thôn, bản đến xã, huyện và tỉnh. Do đó khó khăn về thời gian đã được ban hành khó đảm bảo. Đồng thời đa số các TTHC chỉ tổ chức ở cấp huyện, xã, nên Ban Dân tộc khó khăn trong việc tham mưu UBND tỉnh những nội dung theo nhiệm vụ đã được phân công.

- Các chính sách cho đồng bào dân tộc thiểu số đều mang nội dung hỗ trợ theo giai đoạn, do đó các thủ tục cũng thường xuyên điều chỉnh, thay đổi.

III. Nhiệm vụ quý II năm 2021

- Bố trí cán bộ tham gia đầy đủ các cuộc họp, tập huấn về công tác kiểm soát TTHC.

- Rà soát các thủ tục không còn phù hợp hoặc những thủ tục phát sinh để tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc thêm mới.

- Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm soát, rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2021.

IV. Kiến nghị và đề xuất

Đề nghị Văn phòng UBND tỉnh tiếp tục quan tâm tham mưu, tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn hướng dẫn về công tác kiểm soát TTHC hàng năm cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác kiểm soát TTHC.

Đề nghị Chính phủ, bộ ngành Trung ương kịp thời ban hành những văn bản thay thế khi các chính sách đã hết thời hạn hoặc sớm có văn bản để cơ quan chuyên môn cấp tỉnh tham mưu kịp thời cho UBND tỉnh và hướng dẫn địa phương thực hiện được hiệu quả hơn.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác kiểm soát TTHC quý I năm 2021, Ban Dân tộc báo cáo Văn phòng UBND tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:

- VP UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ (để biết);
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng thuộc Ban;
- Lưu VT.

TRƯỞNG BAN

Trần Văn Mẫn

